                                                    Протокол № 14
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 02.06.2022 г.

Избрано в профком: 14 членов профкома.  
На заседании присутствовали 9 членов профкома, а именно:
Дронова О.Б., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И., Полухина Н.Г., Савинов С.А., Строганова Л.Ю.
Кворум 
  	
Приглашен В.Д. Степахин

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О взаимодействии с профкомом ИОФАН
2. Прием в профсоюз
3. О предложениях дирекции ФИАН по внесению изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН 
4. О кратком отчете о работе профкома за 2021 год
5. О письме из ФНС
6. Материальная помощь

1. Слушали Степахина В.Д.: Коротко о нашей работе в спортивной и культурно-массовой сфере. В ИОФАНе профком проводит ряд спортивных соревнований, например, турнир по шахматам, в настоящее время ищем средства, чтобы отправить на соревнования волейбольную команду. Поддерживаем воднолыжную секцию, которая летом организует выезд в специальный лагерь в Конаково для сотрудников ИОФАН и ФИАН. Профком ИОФАН также организует однодневные экскурсии, 2-3 экскурсии в год. Праздник Новогодней Елки не проводится из-за отсутствия подходящего помещения. Профком ИОФАН заинтересован в сотрудничестве с профкомом ФИАН и в плане проведения совместных спортивных мероприятий, и в плане организации новогоднего праздника. 

В обсуждении приняли участие О.Б. Дронова, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Н.Г. Полухина, С.А. Савинов, В.Д. Степахин, Л.Ю. Строганова. Е.Е. Онищенко указал, что нужно будет проработать вопрос о возможности проведения совместного с ИОФАН праздника Новогодней Елки. Также он высказал мнение, что в случае проведения 2-3 дневных экскурсий в другие города легче будет набрать необходимое число участников, если экскурсию будут организовывать два института.  

Принято к сведению

2. Слушали Онищенко Е.Е.: На рассмотрение членов профкома предлагаются заявления о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от Бурдуковой Ольги Александровны (ОКРФ) и Минаева Ильи Ивановича (ОФТТ). Предлагается принять их в члены профсоюза.  

Голосовали по двум кандидатурам.

Принято единогласно

3. Слушали Онищенко Е.Е.: В связи с повышением МРОТ до 15279 рублей с 1 июня 2022 года дирекция ФИАН предлагает внести изменения в Положение об оплате труда работников ФИАН (далее - Положение) – увеличить оклады для отдельных должностей, для которых размер оклада ниже МРОТ. Кроме того, предлагается несколько повысить размеры должностных окладов для низших уровней некоторых профессиональных квалификационных групп, чтобы сохранить отличие размеров должностных окладов для этих уровней. Предлагается согласовать предложения дирекции ФИАН.

Постановили: Согласовать предложения дирекции ФИАН по внесению изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН и утверждение новой редакции Положения.

Принято единогласно

4. Слушали Онищенко Е.Е.: В соответствии с принятым на прошлом заседании профкома решением я подготовил и разослал проект краткого отчета о работе профкома за 2021 год, а также попросил всех присылать свои дополнения и замечания. Никаких предложений по доработке проекта отчета не поступило, поэтому предлагаю принять краткий отчет о работе профкома за 2021 год. 

В обсуждении приняли участие Е.Е. Онищенко, Н.Г. Полухина, С.А. Савинов, Л.Ю. Строганова. С.А. Савинов сказал, что у него есть предложения по дополнению отчета, он готов их сформулировать.  

Постановили: Всем желающим сформулировать и выслать Е.Е. Онищенко предложения по доработке отчета. 

Принято единогласно

5.  Слушали Онищенко Е.Е. В наш адрес пришло письмо из Федеральной налоговой службы, суть которого проста: ФНС констатирует, что уровень оплаты труда штатных сотрудников нашей первичной профсоюзной организации заметно ниже среднего по соответствующей отрасли экономики и просит объяснить эту ситуацию. Зарплаты, и правда, невысокие, не индексировались много лет, но это вопрос приоритетов. Я подготовил ответ на запрогс ФНС, в котором указал, что, во-первых, необходимо учитывать, что сотрудники МОО-ППО ФИАН работают на условиях неполной занятости по совместительству, а основные доходы они получают по основному месту работы. И, во-вторых, что в отсутствие роста доходов МОО-ППО ФИАН повышение уровня оплаты труда работников МОО-ППО ФИАН возможно только за счет уменьшения объема материальной помощи членам профсоюза и финансирования иной деятельности в интересах членов профсоюза. Поэтому перед профсоюзным комитетом МОО-ППО ФИАН не ставился вопрос о необходимости повышения размера оплаты труда работников МОО-ППО ФИАН, в частности, повышения должностных окладов.

Принято к сведению

[bookmark: _GoBack]6. Слушали Строганову Л.Ю. об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в мае 2022 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация 
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Васильев П.П.
	81552478
	ОКРФ
	 10000

	2.
	Кузнецов Г.И.
	07349403
	Центр Гинзбурга
	 10000

	
	
	
	
	

	 	ИТОГО:
	 20000 руб.



Принято единогласно


Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко 

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова
